Etenim si est divinatio, qualibusnam a perceptis artis proficiscitur? (percepta appello, quae dicuntur Graece θεωρήματα). Non enim credo nullo percepto aut ceteros artifices versari in suo munere, aut eos, qui divinatione utantur, futura praedicere. Sint igitur astrologorum percepta huius modi: «Si quis verbi causa oriente Canicula natus est, is in mari non morietur». Vigila, Chrysispe, ne tuam causam, in qua tibi cum Diodoro, valente dialectico, magna luctatio est, deseras. Si enim est verum, quod ita conectitur: «Si quis oriente Canicula natus est, in mari non morietur», illud quoque verum est: «Si Fabius oriente Canicula natus est, Fabius in mari non morietur». Pugnant igitur haec

inter se, Fabium oriente Canicula natum esse, et Fabium in mari moriturum; et quoniam certum in Fabio ponitur, natum esse eum Canicula oriente, haec quoque pugnant, et esse Fabium, et in mari esse moriturum. Ergo haec quoque coniunctio est ex repugnantibus: «Et est Fabius, et in mari Fabius morietur», quod, ut propositum est, ne fieri quidem potest. Ergo illud: «Morietur in mari Fabius» ex eo genere est, quod fieri non potest. Omne ergo, quod falsum dicitur in futuro, id fieri non potest. (Cic. fat. 11-12)

Ora, prima di addentrarci nell'analisi di questo brano (*fat.* 11-12), credo sia utile chiarire brevemente cosa si intenda per 'arte' e che cosa per 'scienza' nel mondo classico e soprattutto nella filosofia stoica.

Gli Stoici identificavano l'ἐπιστήμη (scienza) e la τέχνη (arte)⁴⁶⁸, rispettivamente con un sistema di *praecepta* e di *percepta*, che basavano la loro legittimità sul legame causa-effetto. È sull'esperienza della regolarità dei rapporti costanti e necessari, infatti, che si fonda, per esempio, l'arte del medico o dell'indovino: essi spiegano un fatto apparentemente oscuro attraverso il proprio legame con un fatto percepito secondo il procedimento che va dall'incognito (ἄδηλον) al cognito (δῆλον).

In *div.* 1, 25 Cicerone definisce la divinazione un'ars, che consiste nell'osservare e nel registrare più volte gli stessi fenomeni, allo scopo di trarne dei principi:

Est ab omni aeternitate repetita, in qua cum paene innumerabiliter res eodem modo eveniret, isdem signis antegressis, ars est effecta, aedem saepe animadvertendo ac notando. (Cic. div. 1, 25)

Il metodo descritto dall'Arpinate è quello adottato dai Caldei che, partendo dall'incessante osservazione delle stelle, hanno fondato una scienza che permettesse loro di predire che cosa sarebbe accaduto a ciascun uomo e con quale destino ognuno fosse nato⁴⁶⁹. Ai Caldei, infatti, va riconosciuto il ruolo di iniziatori e di promotori dell'astrologia e della scienza ellenistica, così come hanno supposto Bouché-Leclercq⁴⁷⁰ e Franz Cumont⁴⁷¹, sebbene chiariscano che non si parla ancora di astrologia in senso moderno.